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1. Yleiset huomiot

Suomen Sisävesiliitto ry kiittää mahdollisuudesta lausua luonnoksesta kansalliseksi energia- ja 
ilmastostrategiaksi. Esitetty strategia sisältää monia kannatettavia tavoitteita ilmastoneutraaliuden, 
energiatehokkuuden ja uusiutuvan energian edistämiseksi.

Liikenteen osuus, joka muodostaa merkittävän osan päästöistä, jää kuitenkin strategiassa vajaaksi. 
Erityisesti puuttuvat konkreettiset linjaukset liikennemuotojen välisestä tasapainosta, 
huoltovarmuuden vahvistamisesta logistiikassa ja sisävesiliikenteen hyödyntämisestä osana sekä 
päästövähennystavoitteita että EU:n vaatimusten täyttämistä.

2. Liikenteen rakennevaje: puuttuva liikennemuoto

Sisävesiliikenne on EU:n virallisesti tunnustama viides liikennemuoto (TEN-T-verkot, NAIADES III -
ohjelma), mutta Suomen strategiassa sitä ei mainita lainkaan. Tämä on monin tavoin ongelmallista:

Suomessa on noin 8000 kilometriä väylästöltään potentiaalisesti käytettävissä olevaa 
sisävesiverkkoa, joka kattaa yhdeksän maakuntaa.
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EU:n liikennestrategioiden mukaan erityisesti pitkän matkan raskas tavaraliikenne tulisi siirtää pois 
maanteiltä – ei vain raiteille, vaan myös vesille.

Sisävesikuljetukset ovat moninkertaisesti energia- ja päästötehokkaampia kuin maantie- tai jopa 
raideliikenne, mutta strategiassa ei ole esitetty lainkaan vaikutusarvioita tai vähennysten 
mallinnuksia näiden osalta.

Strategian nykyinen liikennemuotosiirtopainotus kohdistuu vain raiteisiin, huolimatta siitä että 
vesiliikenne olisi erityisesti irto- ja massatavaroille kilpailukykyisempi pitkien etäisyyksien 
kuljetusmuoto.

3. Strateginen valinta olla kehittämättä kilpailukykyistä sisävesiliikennettä

Strategialuonnoksen ainoa maininta sisävesikuljetuksista liittyy edelleen Saimaan kanavaan, vaikka 
sen toimintaedellytykset ovat romahtaneet:

Venäjä-riippuvainen logistinen yhteys ei ole nykyisessä turvallisuusympäristössä 
huoltovarmuudellinen eikä geopoliittisesti realistinen ratkaisu.

Kanava ei mahdollista ympärivuotista liikennettä Viipurinlahden jääolosuhteista johtuen, eikä sitä 
voida teknisesti muuttaa sellaiseksi.

Jo vuonna 2009 julkaistussa VTT:n raportissa 37/73/2009 osoitettiin, että jäätä kestävät 
sisävesialukset, suunniteltuna Päijänne–Keitele-alueelle, mahdollistavat ympärivuotisen liikenteen 
ilman meriyhteyttä.

Tästä huolimatta valtio ei ole osoittanut halua kehittää tätä vaihtoehtoa. Käytettävissä on ollut 
tarvittava tutkimus, teknologinen osaaminen ja suunnittelukapasiteetti, mutta kehitystä ei ole 
tapahtunut. Tämä osoittaa, että kyse ei ole resurssipulasta, vaan tietoinen strateginen valinta olla 
kehittämättä kotimaista sisävesilogistiikkaa – valinta, joka jättää hyödyntämättä mahdollisuudet 
myös kansainvälisesti kilpailukykyisen vientiteollisuuden kehittämiseen alalla.

4. Huoltovarmuus ja NATO-yhteensopiva rahoitus

Sisävesiväylien syrjäyttäminen ei ole ainoastaan ilmastopoliittisesti ongelmallista vaan muodostaa 
myös riskin huoltovarmuudelle ja logistiselle kriisinkestävyydelle:
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Itä- ja Kaakkois-Suomen alueilla ei ole vaihtoehtoisia pääväyliä merisatamiin ilman sisävesiväylien 
kehittämistä.

NATO:n hyväksymä 3,5 + 1,5 % rahoituskehys mahdollistaa investoinnit ns. dual-use-
infrastruktuuriin, johon sisävesilogistiikka sopii luontevasti.

Sisävesihankkeiden rahoittaminen osana siviilivalmiuden ja logistiikan resilienssin vahvistamista olisi 
strategisesti perusteltua ja mahdollista yhdistää myös EU:n CEF- ja TEN-T-rahoitusinstrumentteihin.

Suomi ei ole viime vuosikymmenellä hakenut rahoitusta sisävesihankkeisiin, vaikka useiden muiden 
EU-maiden (kuten Hollannin, Itävallan ja Saksan) sisävesikehitys perustuu juuri näihin 
instrumentteihin.

5. Toimenpide-ehdotukset

Tunnustetaan sisävesiliikenne omana liikennemuotonaan ja sisällytetään se ilmastostrategian 
politiikkatoimiin ja ilmastovaikutuslaskelmiin.

Päivitetään vaikutusarviointimallit ottamalla sisävesien päästö- ja energiatehokkuus huomioon.

Laaditaan kansallinen sisävesiliikennestrategia, jonka ydinpilareita ovat:

Kymi–Mäntyharju–Päijänne-reitin kytkeminen rannikkosatamiin

Jäävahvistetun kaluston kehittäminen

Terminaali- ja logistiikkainfrastruktuurin verkottaminen

Käynnistetään aktiivinen EU- ja NATO-rahoituspolitiikka sisävesihankkeiden osalta, erityisesti dual-
use-luonteen ansiosta.
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Päivitetään Liikenne 12 -suunnitelma sekä Väyläviraston investointiohjelmat huomioimaan nämä 
muutokset.

5a. Raskaan tieliikenteen päästö- ja energiavaikutusten vähentäminen sekä alueellinen 
logistiikkaoikeudenmukaisuus

Suomessa raskaiden maantiekuljetusten vuosittainen energiankulutus on noin 33 600 TJ ja CO₂-
päästöt 2,24 Mt. Sisävesikuljetusten vastaavat lukemat olisivat vain noin 8 400 TJ ja 840 kt.

Mikäli edes 1/3 tieliikenteestä siirrettäisiin sisävesille, saavutettaisiin seuraavat hyödyt:

Energiansäästö: noin 16 800 TJ/vuosi

Päästövähenemä: noin 1,26 Mt CO₂/vuosi

Alueellinen oikeudenmukaisuus: Järvi-Suomen takamaa-aseman purkaminen, 
logistiikkakustannusten aleneminen, terminaali- ja varustamoinvestointien kasvu

Työllisyys: uusia työpaikkoja logistiikassa, alussuunnittelussa, varustamotoiminnassa ja 
terminaaliverkostoissa

Kyse ei ole pelkästään ilmastopoliittisesta vaan myös aluepoliittisesta, huoltovarmuudellisesta ja 
kansantaloudellisesta ratkaisusta, jonka vaikutukset ulottuvat logistiikkaketjujen 
uudelleenmuotoiluun saakka.

6. Yhteenveto

Kansallinen energia- ja ilmastostrategia 2025 on liikenteen osalta olennaisesti keskeneräinen. 
Sisävesiliikenteen systemaattinen ulossulkeminen strategian ulkopuolelle ei ole enää 
puolusteltavissa teknisin eikä tutkimuksellisin perustein – vaan kyseessä on poliittinen linjavalinta, 
joka on ristiriidassa EU:n, NATO:n ja Suomen huoltovarmuusstrategian kanssa.

Suomen Sisävesiliitto ry kehottaa hallitusta ottamaan tämän puutteen vakavasti ja täydentämään 
strategiaa niin, että se mahdollistaa sisävesiliikenteen hyödyntämisen osana
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